Tab. 7.1: Ausgleichsgrad des Ziels Trinkwasserentnahme aus Talsperre E

Änderung Original Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5

-50% 0,29 0,19 0,29 0,31 0,34 0,50

0% 0,58 0,38 0,59 0,62 0,67 1,00

50% 0,87 0,56 0,88 0,93 1,01 1,50

100% 1,16 0,75 1,17 1,25 1,34 2,00

Ähnlich wie die bereits beschriebene Reduktion der mittleren Versagensschwere (Abb.
6.19) verringert sich auch die maximale Versagensschwere durch Reoptimierung (Abb.
7.5). Die größten Verbesserungen ergeben sich für den Originalabfluss mit +50 % Trink-
wasserentnahme (+85 %). Durch Reoptimierung kann für diese Dargebots- und Entnahme-
situation das Versagen vollständig beseitigt werden. Zusätzlich ist für das Szenario 5 mit
originaler Trinkwasserentnahme eine deutliche Reduktion der maximalen Versagens-
schwere um 19 % möglich. Gleiches gilt auch für die Szenarien 3 und 4 mit +50 % Trink-
wasserentnahme. Sie erreichen eine Verbesserung von 7 bzw. 6 %. Für die anderen Situa-
tionen ergeben sich nur geringe Veränderungen zwischen –3 % und +2 %.

7 Analyse der Ergebnisse

118

or
igi

na
l

1
2

3
4

5

-50%

0%

50%

100%

-20%
0%

20%
40%

60%

80%

100%

m
in. E

ntnahm
e

Abflussszenario

Trinkwasser-
entnahme

80%-100%
60%-80%
40%-60%
20%-40%
0%-20%
-20%-0%

or
igi

na
l

1
2

3
4

5

-50%

0%

50%

100%

-20%
0%

20%
40%

60%

80%

100%

m
in. E

ntnahm
e

Abflussszenario

Trinkwasser-
entnahme

80%-100%
60%-80%
40%-60%
20%-40%
0%-20%
-20%-0%

Abb. 7.5: Minimale Trinkwasserentnahme während des Versagens, relativ zur geforderten
Trinkwasserentnahme (oben: nach Reoptimierung / unten: Verbesserung durch Reop-
timierung)

Neben der Versagensschwere wird durch die Reoptimierung die mittlere Versagensdauer
teilweise erheblich reduziert (Abb. 7.6). Der Betrag der Reduktionen verhält sich etwa um-
gekehrt proportional zur Abnahme der Zuverlässigkeit durch die Reoptimierung. Der größ-
te Nutzen ist dabei die Verkürzung der Versagensdauer um 43 auf 20 Tage im Szenario 5
(Trinkwasser +50 %). Für alle um 100 % vergrößerten Trinkwasserentnahmen wird eine